
ZÁPISNICA č. 5/2018 

 
z ustanovujúceho  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Podskalie 

dňa 18. novembra 2022 

 
 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program:  

Slávnostná časť: 

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, návrhovej komisie 

3. Správa predsedu miestnej volebnej komisie o výsledku komunálnych volieb,    

4. Zloženie sľubu novozvolenej starostky obce. 

5. Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva. 

6. Príhovor starostky obce 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva za zástupcu starostu, ktorý bude oprávnený    

    zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

9. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov. 

10. Určenie platu starostu obce. 

11. Diskusia 

12. Ukončenie zasadnutia OZ. 

 

 

J E D N A N I E 

 

K bodu 1. 

Ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva zahájila starostka obce p. Zuzana 

Dočekalová. Privítala všetkých prítomných.  

 

K bodu 2. 

Starostka obce určila za zapisovateľku  – Mgr. Miroslavu Lapčíková a overovateľov zápisnice: 

Ing. Pavol Jakubek, Martin Lapčík  

Voľba návrhovej komisie bola prevedená hlasovaním v zložení: Ing. Peter Mitaš,   

Jozef Jakúbek 

 

K bodu 3. 

S výsledkami volieb do orgánov samosprávy obce, ktoré sa konali dňa 29. 10. 2022  

prítomných oboznámila Sára Ďurovská , predseda miestnej volebnej komisie. Z celkové počtu 

voličov  114 sa volieb zúčastnilo 83, t.j. 72,80 %.  

Zároveň odovzdala novozvolenej starostke p. Zuzane Dočekalovej  „Osvedčenie o zvolení      

za starostu obce Podskalie“. Výpis zápisnice o výsledku volieb tvorí prílohu zápisnice. 

 

K bodu 4. 

Starostka obce p. Zuzana Dočekalová  zložila zákonom predpísaný sľub starostu obce 

a potvrdila to svojim podpisom  pod  prečítaný text. /priložený k zápisnici/ 



 

K bodu 5. 

Starostka obce Zuzana Dočekalová vyzvala novozvolených poslancov: Ing. Pavol Jakubek, 

Jozef Jakúbek,  Mgr. Miroslava Lapčíkov, Martin Lapčík a Ing. Peter Mitaš, aby zložili 

zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva a následne tento sľub poslanca 

potvrdili vlastnoručným podpisom.  

Všetci novozvolení poslanci prevzali od predsedníčky miestnej volebnej komisie „Osvedčenia 

o zvolení za poslanca OZ Podskalie“. 

Starostka obce, ako aj novozvolení poslanci obecného zastupiteľstva zároveň vlastnoručne 

podpísali „Čestné vyhlásenie o nezlučiteľnosti funkcií verejných funkcionárov v súlade so 

zákonom č. 369/1990 Zb. , zákona o obecnom zriadení v p.z. a Ústavným zákonom č. 

357/2004 Z.z. v znení Ústavného zákona č. 545/2005 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri 

výkone funkcii verejných funkcionárov, poučenie a zaviazanie o mlčanlivosti. 

Zložením sľubu, jeho podpísaním ako aj po podpísaní čestných vyhlásení o nezlučiteľnosti 

funkcií, funkčné obdobie doterajšieho vedenia obce sa končilo a vedeniu obce na nové volebné 

obdobie r. 2022-2026 sa ujíma novozvolená starostka obce a novozvolené obecné 

zastupiteľstvo. 

 

K bodu 6. 

Starostka obce poďakovala voličom za prejavenú dôveru, vyzvala na vzájomnú spoluprácu, 

poprosila o jednotu pri spoločnom smerovaní a zveľaďovaní obce.  

 

K bodu 7. 

Starostka obce  predložila prítomným novozvoleným poslancom na schválenie program 

zasadnutia tak, ako bol oznámený v pozvánke. Program zasadnutia bol schválený bez 

pripomienok.  

 

K bodu 8. 

Starostka obce  podľa § 13 b) zákona o obecnom zriadení navrhla poslanca Ing. Petra Mitaša 

a poverila ho funkciou zástupcu starostu obce na celé funkčné obdobie. 

Členovia obecného zastupiteľstva navrhli Ing. Petra Mitaša za oprávneného poslanca viesť 

a zvolávať zasadnutia obecného zastupiteľstva podľa § 12 ods. 2 prvá veta , ods. 3 tretia veta, 

ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. 

 

K bodu 9.  

Starostka obce predložil návrh na vytvorenie komisií. Pracovnú náplň komisií určuje obecné 

zastupiteľstvo a tieto sú zriadené ako aj zrušené obecným zastupiteľstvom. Zo zákona je 

povinnosťou obecného zastupiteľstva zriadiť Komisiu na ochranu verejného záujmu, ktorá 

musí mať minimálne 3 členov.  

Po oboznámení, poslanci zvolili členov Komisie verejného záujmu v zložení:  

predseda Ing. Peter Mitaš,  člen: Jozef Jakúbek, Mgr. Miroslava Lapčíková 

Komisiu  stavebnú – predseda Ing. Pavol Jakubek, člen: Martin Lapčík, Mgr. Miroslava 

Lapčíková 

 

K bodu 10. 

V súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení  a platových  pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších  predpisov v rozsahu určenom doterajším 

obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostu pozostávajúci 

zo súčinu priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na 



základe údajov Štatistického úrad Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok 

a násobku podľa §4 ods. 1 bod 2, čo je v podmienkach obce Podskalie 1,65 násobok. Obecné 

zastupiteľstvo môže tento plat rozhodnutím zvýšiť až o 60 %. 

Starostka požiadala o navýšenie platu o 15 %. Prítomní poslanci navýšenie platu schválili. 

 

 K bodu 12.  Záver zasadnutia previedla starostka obce, poďakovala prítomným za účasť. 

 

V Podskalí dňa 18. 11. 2022 

 

 

 

 

Zapísala:  Mgr. Miroslava Lapčíková            ................................ 

 

Overil:    Ing. Pavol Jakubek    ................................  

       

               Martin Lapčík      ................................  

 

 

 

Zuzana Dočekalová 

             starostka obce 

       


